
 

Având în vedere :   

-Referatul Serviciului Financiar–Contabil nr.13656/05.05.2023 prin care propune  constituirea                 

comisiei de casare și demolare a clădirii C1- Locuința (Casa Banu) )  înregistrată cu nr. cadastral 

28475 C1 aflată în inventarul domeniului privat al  Comunei Bărcănești ; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 25 din 29.03.2023  privind aprobarea 

scoaterii din funcțiune și a demolării totale a cladirii C1- locuință (Casa Banu) înregistrată cu nr. 

cadastral 28475 C1 aflată în inventarul domeniului privat al Comunei Bărcănești ; 

 

         În conformitate cu prevederile :  

-Art.21 din Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și 

necorporale, republicata , cu modificările și completările ulterioare; 

-Art.22-24 din Hotărârea Guvernului nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului amortizat în active corporale și 

necorporale; 

-Ordonanța Guvernului  nr.112/31.08.2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune, casări și valorificarea activelor fixe  corporale care alcătuiesc domeniul public al statului 

și al unităților administrative – teritoriale; 

            În temeiul  art.155 și art.196 alin.1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 

          

                       Primarul comunei Bărcănești , județul Prahova, emite prezenta 

D I S P O Z I T I E 

 

 

Art.1.  Se constituie Comisia pentru casare și demolare totală a clădirii C1- locuința(Casa 

Banu)  înregistrată cu nr. cadastral 28475 C1 aflată în inventarul domeniului privat al  Comunei 

Bărcănești , în următoarea componenta : 

 

 

                    
 

 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

COMUNA BARCANESTI 

PRIMAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiect de   D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea Comisiei  pentru  casare   și demolare a clădirii 

C1- locuința(Casa Banu)  înregistrată cu nr. cadastral 28475 C1 

aflată în inventarul domeniului privat al  Comunei Bărcănești 

 

 

 



Nr. 

crt. 

Numele și prenumele  Funcția administrativă  Funcția în comisie  

1. Popescu Radu  Politist local  Președinte 

2. Ghinea Gheorghe  Politist local  Membru 

3. Soroiu Florentin Referent Membru 

  

Art.2. Propunerile de casare avizate de comisia de inventariere, vor fi supuse aprobării 

comisiei.   

 

Art.3. Prezența dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii 544/2004- Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și competarile ulterioare. 

 

Art.4. Prevederile prezenței hotărâri vor fi duse la îndeplinire de compartimentele cu 

atribuții în acest domeniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului, iar dispoziția va fi 

comunicată persoanelor și autorităților interesate prin grija secretarului general al comunei 

Bărcănești   

                                                                    

 

 

 

                                                                            PRIMAR, 

 

  ………………… 

                                                                       Gheorghe DIMA                           

 

 

                                           Avizat pentru legalitate:   

                                                                                                              Secretar general al comunei, 

   

                                  ………………… 

       Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Barcanesti  , 08.05.2023             

  Nr . 152  

e.s/e.s./1 exp. 

 

 

 

 

 


